
品 名：90505_100004_007_03_いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ_891839.docx 
日 時：2022/1/4 14:39:00 

ページ：1 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

  

 

 

  

 

  

 
  

運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ」は、2021年11月16日に第７期の決算を行
いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 
内外のオルタナティブ・ファンドおよびＲＥＩＴ（不動産投資信託）を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要
投資対象とします。 

投 資 制 限 

・ 投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・ 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・ 株式への直接投資は行いません。 
・ デリバティブの直接利用は行いません。 
・ 信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・ 一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と
します。 

●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合
等の理由により分配を行わないことがあります。 

●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

第７期（決算日 2021年11月16日） 

いちよしファンドラップ専用投資信託 
オルタナティブ 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・J-REIT（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国REIT（適格機関投資家専用） 海外REIT 

ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド（適格機関投資家専用） 海外REIT 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 商品 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（適格機関投資家限定）」の表記を省略する場合があります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

３期(2017年11月16日) 9,827 0 6.1 95.2 12,416 

４期(2018年11月16日) 10,301 0 4.8 98.8 15,706 

５期(2019年11月18日) 11,540 0 12.0 98.9 21,948 

６期(2020年11月16日) 12,108 0 4.9 98.9 29,924 

７期(2021年11月16日) 13,244 0 9.4 99.0 50,774 
 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2020年11月16日 12,108 － 98.9 

11月末 12,007 △0.8 98.9 

12月末 12,246 1.1 98.8 

2021年１月末 12,200 0.8 99.0 

２月末 12,472 3.0 99.0 

３月末 12,481 3.1 99.1 

４月末 12,651 4.5 99.1 

５月末 12,916 6.7 99.0 

６月末 12,968 7.1 99.0 

７月末 13,104 8.2 99.1 

８月末 13,092 8.1 99.1 

９月末 12,898 6.5 99.1 

10月末 13,076 8.0 99.1 

(期  末)    

2021年11月16日 13,244 9.4 99.0 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○運用経過 (2020年11月17日～2021年11月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2020年11月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末12,108円の基準価額は、当期末に13,244円となり、騰落率は＋9.4％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資

対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行っております。期中におけ

る基準価額の主な変動要因である、組入投資信託証券の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

 
 

 

○国内REIT市場 

当期の国内REIT市場は、東証REIT指数（配当込み）で＋27.5％となりました。 

国内REIT市場は、新型コロナウイルスワクチンの普及による経済活動正常化への期待などからリスク選好

度が上昇、前期には新型コロナウイルスの感染拡大とそれによる急激な業績悪化から大きく下げていたこと

の反動もあり、特に期初から2021年の年明けにかけて総じて大きく上昇する展開となりました。その後、米国

での物価上昇基調を受けた金利上昇傾向や中国不動産大手の破綻懸念などからリスク選好度が低下するとこ

ろもありましたが、基本的には堅調な推移が続きました。 

 

○海外先進国REIT市場 

当期の海外先進国REIT市場は上昇し、S&P先進国REITインデックス（ドル建て、日本除く、配当込み）で

＋30.4％となりました。 

海外のREIT市場でも、期の前半は、新型コロナウイルスワクチンの普及による経済活動正常化への期待や、

米国では追加経済対策への期待、またそれらを受けた株高もあってリスク選好度が上昇、市場は大きく上昇し

ました。2021年の夏以降は、インフレの加速や金融緩和縮小への警戒感もでて一進一退となり中国大手不動産

の経営問題などから下落するところもありましたが、総じてリスク選好の流れは続き、市場は期を通して強い

動きとなりました。 

 

  

投資環境 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○金市場 

当期の金価格は大きく上昇し、金スポット価格（ドル建て）で＋7.6％となりました。 

金市場では、期初は新型コロナウイルスの感染拡大からのリスク回避の動きや対ユーロでのドル安などか

ら大きく買われました。その後は米金利の上昇傾向などもあってもみ合いとなりましたが、通期では、総じて

堅調な推移となりました。 

 

○外国為替市場 

当期におけるドル円は9.1％の円安ドル高、ユーロ円は4.9％の円安ユーロ高となりました。組入投資信託の

うち、ドル建ておよびユーロ建てで海外資産に投資しているファンドについては為替の動きがプラスの要因

となりました。 

当期は、アフターコロナの経済正常化やインフレ傾向を織り込む動きから各国の金利が上昇傾向となった

中、日本では金融政策が維持され物価上昇も限定的だったため内外金利差が拡大基調となり、相対的に円が弱

い動きとなりました。 

 

 

○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

当期中における指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直しは行いませんでした。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第７期 

2020年11月17日～ 
2021年11月16日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,244  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資対象

とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。

なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 

 

  

分配金 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○１万口当たりの費用明細 (2020年11月17日～2021年11月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 64  0.506  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (56)  (0.440)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 4)  (0.033)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.009   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.007)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.001)  法定書類の提出に係る費用 

 合 計 65   0.515    

期中の平均基準価額は、12,675円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○売買及び取引の状況 (2020年11月17日～2021年11月16日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
三菱ＵＦＪ 純金ファンド 4,144,143,004 6,544,093 183,263,743 290,287  

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド 11,036,161,645 11,470,238 170,956,693 176,762  
ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 1,185,360,519 1,187,846 1,839,839,488 1,832,841  
ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド 1,102,290,636 1,164,572 1,461,765,133 1,709,474  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 53,619,476 68,559 30,167,612 44,384  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 29,526,750 37,272 40,803,581 57,220  
ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 916,102,081 1,336,281 794,286,783 1,268,182  

合 計 18,467,204,111 21,808,865 4,521,083,033 5,379,152  
 

（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年11月17日～2021年11月16日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 21,808 21,808 100.0 5,379 5,379 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年11月17日～2021年11月16日) 

 
 該当事項はございません。 

 

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○組入資産の明細 (2021年11月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 4,221,401,490 8,182,280,751 13,826,418 27.2 

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド 7,531,341,733 18,396,546,685 18,900,612 37.2 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 5,203,462,205 4,548,983,236 4,545,344 9.0 

ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド 5,475,232,340 5,115,757,843 6,640,765 13.1 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 120,840,029 144,291,893 208,415 0.4 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 137,357,446 126,080,615 195,147 0.4 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 3,673,507,516 3,795,322,814 5,924,878 11.7 

合 計 26,363,142,759 40,309,263,837 50,241,580 99.0 
 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年11月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 50,241,580 98.5 

コール・ローン等、その他 771,592 1.5 

投資信託財産総額 51,013,172 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年11月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 51,013,172,108   

 コール・ローン等 754,907,507   

 投資信託受益証券(評価額) 50,241,580,610   

 未収入金 16,683,991   

(B) 負債 238,603,417   

 未払金 66,214,076   

 未払解約金 48,285,723   

 未払信託報酬 120,108,823   

 未払利息 2,068   

 その他未払費用 3,992,727   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 50,774,568,691   

 元本 38,339,123,956   

 次期繰越損益金 12,435,444,735   

(D) 受益権総口数 38,339,123,956口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,244円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は24,713,861,313円、期中追加設定元

本額は17,209,052,160円、期中一部解約元本額は3,583,789,517

円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.3244円です。 
 

○損益の状況 (2020年11月17日～2021年11月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       700,042   

 支払利息 △       700,042   

(B) 有価証券売買損益 4,025,087,178   

 売買益 4,399,556,930   

 売買損 △   374,469,752   

(C) 信託報酬等 △   224,218,432   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 3,800,168,704   

(E) 前期繰越損益金 3,048,316,644   

(F) 追加信託差損益金 5,586,959,387   

 (配当等相当額) (   5,591,771,692)  

 (売買損益相当額) (△     4,812,305)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 12,435,444,735   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 12,435,444,735   

 追加信託差損益金 5,586,959,387   

 (配当等相当額) (   5,591,771,692)  

 (売買損益相当額) (△     4,812,305)  

 分配準備積立金 6,849,185,390   

 繰越損益金 △       700,042   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（3,800,510,235円）、信託約款に規定す

る収益調整金（5,591,771,692円）および分配準備積立金

（3,048,675,155円）より分配対象収益は12,440,957,082円（１万

口当たり3,244円）ですが、当期に分配した金額はありません。
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2020年11月17日から2021年11月16日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

約款変更について 
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1 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 運用経過 
第10期：2020年１月21日～2021年１月20日 

当期中の基準価額等の推移について 
 
基準価額等の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。 

※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。 

第 1 0 期首 14,062円 
第 1 0 期末 15,782円 
既払分配金 0円 
騰 落 率 12.2％ 
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2 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
 
 
 
 
 
基準価額の主な変動要因 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

基準価額は期首に比べ12.2％の上昇となりました。 
基準価額の動き 

金価格が上昇したことが基準価額の上昇要因となりました。 
上昇要因 

円高・米ドル安となったことが基準価額の一時的な下落要因と
なりました。 

下落要因 
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6 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
投資環境について 

 
金市況 
金価格は上昇しました。 
期首から2020年７月頃までは、新型コロ
ナウイルス感染症の世界的な拡大や米中
の覇権争い、米国大統領選挙の行方など
先行き不透明感が強まり、安全資産とさ
れる金を買う流れが続きました。金価格
は概ね上昇傾向が続きましたが、2020年
３月に新型コロナウイルス感染症の拡大
に伴う世界経済の底割れ懸念からリスク
資産を売る動きが一時的に強まり、安全
資産と見なされている金までも換金売り
が波及して金価格が急落しましたが、落
ち着きを取り戻すと再び上昇傾向に戻る
動きとなりました。 
８月以降、期末にかけては、新型コロナ
ウイルス感染症のワクチン開発が進んだ
ことなどから景気回復を先取りする形で

米国10年国債利回りが上昇傾向に転じ、
金利の付かない金の相対的な魅力が低下、
金価格は売り優勢の展開となりました。 
期首、期末で見ると金価格は上昇しまし
た。 
 
為替市況 
期首から期末まで大きな流れとしては、
円高・米ドル安が進む流れとなりました。 
2020年３月に様々な金融資産が換金売り
に押された状況では、リスク回避の円買
いが急激に進み、米ドル・円レートの変
動幅が大きくなる局面もありましたが、
その後落ち着きを取り戻して変動幅が小
さくなる中、米国の超緩和的金融政策が
当面継続されるとの見方などを背景に米
ドルは各国通貨に対して売られる展開が
続きました。 

 

第10期：2020年１月21日～2021年１月20日
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7 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
当該投資信託のポートフォリオについて 

 
純金上場信託（現物国内保管型）を主要投資
対象とし、わが国の取引所における金価格の
値動きをとらえることをめざして運用を行い
ました。 
参考指数との比較 
円高・米ドル安が進行しましたが、ドル
建て金価格の上昇幅が大きく、円建て金
価格は上昇しました。その結果、参考指
数は期首と比べて11.9％の上昇となり、
当ファンドの投資対象である純金上場信

託「金の果実」についても13.2％上昇し
ました。 
当ファンドと参考指数のカイ離のうち、
1.4％程度は参考指数と当ファンドの投資
対象である純金上場信託「金の果実」の
値動きが必ずしも一致しないことに起因
するものです。また、△1.0％程度は当フ
ァンドにおいて一定のキャッシュを保有
していることや信託報酬、取引コスト等
によるものです。 

 
 
当該投資信託のベンチマークとの差異について 

  
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けてお
りません。右記のグラフは当ファンドの基準価額と参考
指数の騰落率との対比です。 
参考指数は指標価格です。 

 
基準価額と参考指数の対比（騰落率） 
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8 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
分配金について 

 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。 
 
分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み） 
 

項 目  第10期 
2020年１月21日～2021年１月20日 

 当期分配金（対基準価額比率）  －（－％） 

  当期の収益  － 

  当期の収益以外  － 

 翌期繰越分配対象額  5,782 

 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基

準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。 

 
 

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）
 
純金上場信託「金の果実」を高位に組み入れ
ることにより、わが国の取引所における金価

格の値動きをとらえることをめざします。 
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3 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
１万口当たりの費用明細 

 
項目 

 当期 
項目の概要 

 金額（円）  比率（％）

(ａ)信 託 報 酬  86  0.554 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

 ( 投 信 会 社 )  (39)  (0.249) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
 ( 販 売 会 社 )  (39)  (0.249) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
 ( 受 託 会 社 )  (9)  (0.055) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料  7  0.043 (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 ( 投資信託証券 )  (7)  (0.043)  

(ｃ)そ の 他 費 用  0  0.003 (ｃ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 ( 監 査 費 用 )  (0)  (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

合  計  93  0.600  

期中の平均基準価額は、15,601円です。  

 
（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を

含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。 

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。 

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。 

2020年１月21日～2021年１月20日
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4 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

（参考情報） 
■経費率 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した経費率（年率）は0.99％です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

経費率（①＋②） （％） 0.99 

①当ファンドの費用の比率 （％） 0.55 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％） 0.44 

 

 

 

 

 

 

（注）①の費用は、１万口当たりの費用明細において用
いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）投資先ファンドとは、このファンドが組入れてい

る投資信託証券（マザーファンドを除く。）です｡
（注）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含

み、投資先ファンドが支払った費用を含みません｡

（注）①の費用と②の費用は、計上された期間が異なる
場合があります。 

（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、
これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。 

（注）投資先ファンドには運用管理費用以外の費用があ
る場合がありますが、前記には含まれておりませ
ん。 
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